
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807 Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 082/2019, DE 15 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/61694, de 
12/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Paulo André dos Santos Monteiro, matrícula nº. 
57176077/1; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas obras de Revitalização da 
Praça Juscelino Kubitschek, Convênio 062/2012, no município de 
Aurora do Pará.
NOME: Antônio Pereira da Costa, matrícula nº 57190739/1; 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Aurora do Pará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 20/02 a 21/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407690
PORTARIA Nº. 080/2019, DE 15 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/64075, de 
13/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Luís Marcelo Alamar de Sousa ,matrícula nº. 54190976/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro 
Sanitarista.
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas obras de execução de 
Perfuração de Poço Artesiano no bairro Aparecida-Convênio 
26/2016, e a construção de Poço Artesiano no bairro Novo 
Horizonte- Convênio 025/2016, no município de Jacundá.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, matrícula nº 7030/1; Cargo/
Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP
DESTINO: Jacundá/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 21/02 a 22/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 091/2019, DE 18 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2019/GABIBETE/SEDOP, 
de 12/02/2019.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 50% (cinquenta por cento), concedida ao servidor CARLOS 
AUGUSTO DE JESUS TAVARES, matrícula nº. 57207732/1, 
ocupante do Cargo de Téc. em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto, a contar de 13/02/2019.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 47% (quarenta e sete por cento) à servidora 
ALDILUCIA DA SILVA FERREIRA, matrícula nº. 57204615/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento 
Urbano – Assistente Social, a contar de 13/02/2019.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 13/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407719

PORTARIA Nº. 092/2019, DE 18 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2019/GABIBETE/SEDOP, 
de 12/02/2019.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento), concedida ao servidor AUGUSTO 
MARCIO TAVARES BARRETO, matrícula nº. 57204615/1, 
ocupante do Cargo de Assistente de Obras Públicas, a contar de 
11/02/2019.
II - CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 60% (sessenta por cento) à servidora GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula nº. 57196329/1, 
ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
11/02/2019.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 11/02/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 407720

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB-PA, para participarem da Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 27/02/2019, às 10:00 horas, na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
do Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos
1-Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis, relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2018.
Eleição do Conselho Fiscal;
Ratifi car nome do Sr. José Antônio Scaff  Filho para membro 
do Conselho de Administração, conforme Ata da 2ª Reunião 
Extraordinária do Conselho de Administração, e em conformidade 
com o que prevê o art. 20, § 2º e Art. 22 do Estatuto Social da 
Companhia;
4-O que ocorrer.
Avisamos aos acionistas que se encontram à disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art.133, 
Lei nº 6.404/76.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 407561

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data de Assinatura: 11/02/2019
Vigência :11/02/2019 a 11/06/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93
Contrato: 007
Exercício: 2018
Contratado: EMPRESA A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO – ME.
Endereço: Rua Antônio Barreto, n. 1504, Bairro Fátima, CEP 
66.060-020, Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 407653

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

APOSTILAMENTO
Apostilamento: 01
Dispensa de Licitação nº: 01/2019
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Data de Assinatura: 18/02/2019
Justifi cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.126.1424.8238 339140 0101

Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.
Protocolo: 407642

DIÁRIA
PORTARIA Nº 042 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/58391;
R E S O L V E:I-Autorizar os servidores IVALDO DAS DORES 
SILVA, Identidade Funcional nº 57201099/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Turismo, ROBERTO ADRIANO SALES 
LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Geografi a, a viajarem ao município de Castanhal-
PA, no dia 22/02/2019, com objetivo de realizar visita técnica de 
fi scalização no Curso Técnico Têxtil, que está sendo executado 
na Companhia Têxtil de Castanhal, referente ao Contrato 
Nº12/2018-SECTET/SENAI, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, que conduzirá os servidores ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 407662
PORTARIA Nº 043 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 002 de 03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 
04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/68475;
R E S O L V E:I-Autorizar o servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO 
SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5412684/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, 
lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – 
DETEC, a viajar a Brasília-DF, no dia 20/02/2019, com objetivo 
de participar de reuniões técnicas na Secretaria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica-SETEC/MEC em Brasília-DF, e nos dias 
21 e 22/02/2019 no Centro Paula Souza em São Paulo.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 e 1/2 
(duas e meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 18 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 407853


